УИД №16RS0036-01-2019-006431-80

Дело №1-624/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Салихова И.Р.,

адвоката Мавледбаевой Р.Н.(ордер в деле),

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты> образование среднее, разведенной, 

<

данные изъяты>, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00 до 15:30 ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, возле санатория «Здоровье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «Мейзу», заказала через глобальную сеть «Интернет» мессенджер «MeteorShop», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, находясь на улице возле санатория «Здоровье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, со своего счета VisaQIWI кошелька при помощи своего сотового телефона перечислила на указанный неустановленным лицом VisaQIWI кошелька денежные средства в сумме 1200 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день в период с 15:30 до 17:00, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную в вентиляционной решетке, между гаражами 3 и 4, расположенных за ТЦ «Эссен» по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство 1-фенио-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранила при себе, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:10 до 18:25, в ходе личного досмотра ФИО1, находящейся в состоянии наркотического опьянения на парковочной стоянке, возле «ТЦ «Эссен», расположенного по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство массой 0,36 грамм, незаконно хранимое ФИО1 в полимерном свертке, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ей преступления признала полностью и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии своего защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в порядке особого судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учетах не состоит, по месту жительства жалоб не поступало (л.д.29-43).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения как активное способствование расследованию преступления (л.д.18), 

<

данные изъяты>, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

При этом, учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку в настоящее время ее исправление возможно без немедленной изоляции от общества.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, а также смывы с рук ФИО1 необходимо уничтожить, сотовый телефон хранить в СО ОМВД России по Альметьевскому району, документы хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 год, в течение которого осужденная должна поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 0,32 грамм, а также смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции № – уничтожить, телефон марки «Мейзу» - хранить в СО ОМВД России по Альметьевскому району (до решения вопроса по выделенному материалу), документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья